Pecyn Cyhoeddus

: Cyngor Sir Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa,
g CEREDIGION Aberaeron, Ceredigion SA46 OPA
%) County Council ceredigion.gov.uk

Dwynwen Jones

Annwyl Syr / Fadam

Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Adnoddau
Corfforaethol yn Siambr y Cyngor - Penmorfa, Dydd Llun, 29 Tachwedd 2021
am 2.00 pm_i drafod y materion canlynol:

1. Ymddiheuriadau

2. Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio)
Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig & materion a
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol & darpariaethau Deddf
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn
0l Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.

3. Gweledigaeth ynghylch creu llwybr i Genhedlaeth Ifanc Ceredigion
berchen ar eu ty eu hunain, gan y Grwp Annibynnol (Tudalennau 3 -
32)

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb
Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r

sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod.

Yn gywir

Miss Lowri Edwards
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd

At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Adnoddau Corfforaethol
Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig.


http://www.ceredigion.gov.uk/

Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



Tudalen 3 Eitem Agenda 3

Cyngor Sir CEREDIGION County Council

ADRODDIAD I'R: Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol

DYDDIAD: 29 Tachwedd 2021

LLEOLIAD: O bell drwy fideo-gynadledda

TEITL: Gweledigaeth ynghyich creu llwybr i Genhedlaeth Ifanc
Ceredigion berchen ar eu ty eu hunain, gan y Grwp
Annibynnol

PWRPAS YR ADRODDIAD: Er mwyn i'r Pwyllgor ystyried yr adroddiad a’r opsiynau a
geir ynddo, gyda’r bwriad o ofyn i’r Swyddogion am
adroddiad pellach ar y mater

RHESWM PAM BOD Y Mae Cadeirydd y Pwyllgor wedi gofyn am i’r mater gael ei
PWYLLGOR CRAFFU WEDI ystyried oherwydd y sefyllfa economaidd sy’n wynebu
GOFYN AM Y pobl ifanc Ceredigion a’r diffyg cyfleoedd i brynu eu cartref
WYBODAETH: cyntaf

CEFNDIR:

Mae'r Gnvp Annibynnol wedi datblygu cynnig i'w ystyried gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
Adnoddau Corfforaethol ynghylch creu llwybr i bobl ifanc Ceredigion berchen ar eu ty eu
hunain.

Adroddiad gan y Grwp Annibynnol yw Atodiad A sy'n amlinellu ‘Gweledigaeth ynghylch creu
llwybr i Genhedlaeth Ifanc Ceredigion berchen ar eu ty eu hunain’.

Fel y nodir yn yr adroddiad, gwnaed cais am ddata i gefnogi'r papur ac mae hyn wedi'i
gynnwys yn Atodiad B. Mae tystiolaeth i ddangos mai prin yw'r cyfleoedd i bobl ifanc fedru
prynu eu cartref cyntaf o achos yr economi yng Ngheredigion.

Nod y cynnig hwn yw cynnig cynllun a fydd yn cynorthwyo pobl ifanc i brynu eu cartref cyntaf.

Y SEFYLLFA BRESENNOL:

Gofynnir i'r Pwyllgor ystyried yr adroddiad a’r cynigion a geir ynddo, gyda’r bwriad o ofyn i'r
Swyddogion am adroddiad pellach ynghylch ei ymarferoldeb.

Os cytunir i ofyn i'r Swyddogion ystyried ymarferoldeb y cynigion, cynigir bod y Pwyligor yn
ystyried yr adroddiad pellach ar 13 lonawr 2022.



Tudalen 4

A  wnaed Asesiad Effaith Dim hyd yn hyn. Gwneir

Integredig? Os naddo, nodwch Asesiad Effaith

pam Integredig 0os  oes
cytundeb i ystyried y
cynigion ymhellach.

LLESIANT Crynodeb:
SEESB(L)?_I-ETHAU,R Hirdymor: Ddim yn berthnasol
) Integreiddio: Ddim yn berthnasol
Cydweithio: Ddim yn berthnasol
Cynnwys: Ddim yn berthnasol
Atal: Ddim yn berthnasol
ARGYMHELLION:

a) Gofyn am i’r ddogfen ‘Gweledigaeth ynghylch creu liwybr i Genhedlaeth Ifanc
Ceredigion berchen ar eu ty eu hunain’ gael cefnogaeth y Pwyllgor Craffu a’i bod
yn cael ei throsglwyddo i’r Swyddogion er mwyn iddynt lunio adroddiad ar
ymarferoldeb y cynllun.

b) Ar 6l ystyried y cynllun hwn, bod y Swyddogion yn dod yn 6l i’r pwyllgor craffu
hwn gyda’u hargymhellion;

c) Os caiff y cynllun ei gymeradwyo gan y Cabinet yn y pen draw, bod yr opsiwn
ariannu a ffefrir yn cael ei osod yn y drefn o bennu’r gyllideb.

RHESWM DROS YR ARGYMHELLION:

Er mwyn i’r Swyddogion allu ystyried ymarferoldeb y cynllun ac adrodd yn 6l i’r
Pwyligor.

Enw Cyswlit: Eifion Evans
Swydd: Prif Weithredwr
Dyddiad yr adroddiad: 4 Tachwedd 2021

Acronymau: Ddim yn berthnasol



Tudalen 5

Gweledigaeth ynghylch creu llwybr i Genhedlaeth Ifanc Ceredigion berchen ar eu
tv eu hunain, gan y Grwp Annibynnol

Cyflwyniad

Amcan y papur hwn yw sbarduno trafodaeth ynghylch creu llwybr i drigolion
Ceredigion berchen ar eu ty eu hunain, yn enwedig y to ifanc sy’n prynu amy tro
cyntaf ac sy’n gweld bod eu dyhead o berchen ar dy y tu hwnt i'w gallu a’u
breuddwydion.

Mae'r papur yn cynnig nifer o bwyntiau i'w trafod a'u datblygu gan ein Haelodau a'n
Swyddogion ac mae'n siwr y bydd pwyntiau eraill yn deillio o’r drafodaeth a’r
datblygiad.

Tai Cymunedol

Amcan tai cymunedol yw helpu pobl i gwrdd a’u hanghenion tai fforddiadwy yn eu
cymunedau lleol a hynny drwy greu llwybr i bobl berchen ar dy. Y ffordd hawsaf ei
deall o wneud hyn yw drwy rannu’r ecwiti, lle mae darpar brynwyr yn cael morgais
am gyfran o0 50-70% o'r ty, gyda'r cyngor yn dal y gyfran sy'n weddill. Mae hyn yn
cynnig cyfle i'r perchnogion brynu cyfran uwch o’r eiddo dros amser wrth i'w
hamgylchiadau newid.

Mae stoc o dros 4000 o dai fforddiadwy (dros 12% o gyfanswm y stoc tai) eisoes ar
gael ar draws Ceredigion, o amrywiol ddeiliadaethau. Fodd bynnag, nid yw hyn yn
ddigon i ateb y galw —mae'r tai presennol wedi'u cyfyngu ar y cyfan i'r bobl hynny
sydd &’r angen mwyaf (tai rhent cymdeithasol) a'r bobl hynny sy'n gymwys i brynu o
dan y cynllun Tai Fforddiadwy. Serch hynny, erys grwp o bobl y gallwn eu hystyried
eu bod mewn ‘angen canolraddol’. Maen nhw’n dymuno prynu neu rentu eiddo yn
eu cymunedau lleol ond yn cael eu ‘prisio allan o'r farchnad’ oherwydd y galw
cynyddol am dai yn y cefn gwlad a nifer yr unedau fforddiadwy sydd ar gael mewn
pentrefi bach gwled
[...]
dwr yn ddiweddar i
roi gwybod iddo ein bod yn trafod tai fforddiadwy a'r economi ac i ofyn am
wybodaeth am sefyllfa a blaenoriaethau economaidd y Cyngor i lywio ein
trafodaethau. Ers hynny, rydym wedi cael y ddogfen Tystiolaeth o’r Angen —
Prosiect Tai Cymunedol, sydd wedi'i hatodi fel tystiolaeth i gyd-fynd a’r hyn a
amlinellir yn y papur hwn.

Argymhellion:

e Gofyn am i'r ddogfen ‘Gweledigaeth ynghylch creu llwybr i Genhedlaeth
Ifanc Ceredigion berchen ar eu ty eu hunain’ gael cefnogaeth y Pwyllgor
Craffu a’i bod yn cael ei throsglwyddo i’r Swyddogion er mwyn iddynt lunio
adroddiad ar ymarferoldeb y cynllun.

e Ar 0l ystyried y cynllun hwn, bod y Swyddogion yn dod yn 6l i’'r pwyllgor
craffu hwn gyda’u hargymhellion;

e Os caiff y cynllun ei gymeradwyo gan y Cabinet yn y pen draw, bod yr
opsiwn ariannu a ffefrir yn cael ei osod yn y drefn o bennu’r gyllideb.



Prosiect Tai Cymunedol

Tystiolaeth o'r angen am Brosiect Tal
Cymunedol yng Ngheredigion

Tachwedd 2021



Cyngor Sir PRI F DDATA:

?’-":, CEREDIGION TYSTIOLAETH O'R ANGEN AM BROSIECT
S TAI CYMUNEDOL YNG NGHEREDIGION

6.97

Y Gymhareb Fforddiadwyedd
ZAN Tai

i
£ (yn genedlaethol y 4% uchaf yn
2020, yn gyson yn y pump uchaf yn
genedlaethol oddi ar 2000)

£212,987

Pris cyfartalog ty yng
Ngheredigion

£22,028

Cyfartaledd yr enillion yng
Ngheredigion

(£1,637 yn is na'r cyfartaledd
ledled Cymru)

14.8%

Y cynnydd ym mhrisiau tai
Ceredigion yn ystod y 12 mis
diwethaf (Yr uchaf ar gofnod ac mae'r galw'n
parhau i gynyddu)

(y 3% cynnydd uchaf yn
genedlaethol)

141%

Y cynnydd yn nifer y bobl
rhwng 18 a 24 oed sy'n hawlio
budd-daliadau (o 185 i 445)

(18 pwynt % yn uwch na holl
boblogaeth Ceredigion)

21%

Y gostyngiad a ragwelir yn 'y
grwp oedran 20-29 oed
(Colli 2,595 o bobl)

Effaith tymor hwy ar y canlynol:

I_lﬁl Mae'r cyfleoedd a gréir gan
éﬁ Brosiect Tai Cymunedol yn alinio

Diwylliant a’r canlynol:
laith Blaenoriaethau Corfforaethol y Cyngor
Demograffeg Yr Amcanion Llesiant Cenedlaethol

Yr Amcanion Llesi
[...]
dus fel rhan o'r data a ddefnyddiant.

Gweithio gyda chymdeithasau tai i rannu a gweithredu arfer arloesol.

Ystyried sut y gallant fod angen adeiladu dim gwastraff drwy eu prosesau caffael.

Rhoi cynllun clir ar waith i fynd i'r afael & dadleoli newid yn yr hinsawdd (gweler yr argymhelliad yn adran
Cymru Gydnerth, ym Mhennod 3).

Cynnwys vy sector tai yng ngwaith y Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus, gan gynnwys eu gwahodd i ymuno
a'r Bwrdd.

Ystyried tai fel un o'r ffactorau ehangach sy'n dylanwadu ar iechyd.

Sicrhau bod Cynlluniau Datblygu Lleol a datblygiadau tai cymdeithasol yn diwallu anghenion y boblogaeth
sy'n heneiddio.

23



	Agenda
	3 Gweledigaeth ynghylch creu llwybr i Genhedlaeth Ifanc Ceredigion berchen ar eu ty eu hunain, gan y Grwp Annibynnol
	Covering report for Corporate Resources re Independent Group proposal 29.11.21 - Cymraeg
	Cyngor Sir CEREDIGION County Council

	Vision towards Home Ownership for Younger Generation - Cymraeg
	Community Housing Project - Evidence of need (002) Cymraeg




Minutes of the meeting


 

1 
 

 
Cofnodion Cyfarfod Arbennig o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau 

Corfforaethol a gynhaliwyd o bell drwy fideogynadledda   
ddydd Llun, 29 Tachwedd 2021 

 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Ivor Williams (Cadeirydd), y Cynghorwyr 
John Adams-Lewis, Bryan Davies, Ceredig Davies, Gareth Davies, Ifan 
Davies,  Elizabeth Evans, Keith Evans, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Dan 
Potter, Rowland Rees-Evans, Lynford Thomas, Wyn Thomas a Matthew 
Woolfall Jones 
 
Hefyd yn bresennol: y Cynghorwyr Ellen ap Gwynn, Dafydd Edwards, 
Rhodri Evans, Catherine Hughes, Gareth Lloyd, Catrin Miles, Ray Quant MBE 
ac Alun Williams (Aelodau Cabinet)  
 
Y Cynghorydd Gwyn James. 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Eifion Evans, Prif Weithredwr; Miss Lowri 
Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd; 
Miss Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd; Mrs 
Dwynwen Jones, Swyddog Craffu a Mrs Dana Jones, Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd a Safonau.  
  
 
               (2:00pm - 3:30pm ) 
 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorwyr Peter Davies MBE ac Endaf Edwards am na 
fedrent ddod i’r cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu 
Dim. 
 

3 Gweledigaeth ynghylch creu llwybr i Genhedlaeth Ifanc Ceredigion 
berchen ar eu ty eu hunain, gan y Grwp Annibynnol 
Ystyriwyd Adroddiad ynglŷn â Gweledigaeth y Grŵp Annibynnol ynghylch 
creu llwybr i Genhedlaeth Ifanc Ceredigion berchen ar eu tŷ eu hunain. 
Roedd y Cadeirydd am i’r mater gael ei ystyried oherwydd y sefyllfa 
economaidd sy’n wynebu pobl ifanc Ceredigion a’r diffyg cyfleoedd iddynt 
brynu eu cartref cyntaf. 

 
 Dywedwyd bod y Grŵp Annibynnol wedi datblygu cynnig i’r Pwyllgor 

Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol ei ystyried gan greu llwybr i bobl 
ifanc Ceredigion berchen ar eu tŷ eu hunain. Cyflwynwyd adroddiad gan y 
Grŵp Annibynnol yn amlinellu ‘Gweledigaeth ynghylch creu llwybr i 
Genhedlaeth Ifanc Ceredigion berchen ar eu tŷ eu hunain.’ Dywedwyd bod 
cais wedi’i wneud am ddata i gefnogi’r papur a chafodd y wybodaeth hon ei 
chyflwyno hefyd. Roedd tystiolaeth yn dangos mai prin oedd y cyfleoedd i 



 

2 
 

bobl ifanc fedru prynu eu cartref cyntaf o achos yr economi yng 
Ngheredigion.  

  
Dywedwyd mai nod y cynnig hwn oedd cynnig cynllun a fyddai’n 
cynorthwyo pobl ifanc i brynu eu cartref cyntaf.  

 
 Gofynnwyd i’r Pwyllgor ystyried yr adroddiad a’r cynigion a geir ynddo, gyda’r 

bwriad o ofyn i’r Swyddogion am adroddiad pellach ynghylch ei 
ymarferoldeb. Pe byddai’r Aelodau yn cytuno i ofyn i’r Swyddogion ystyried 
ymarferoldeb y cynigion, cynigiwyd y byddai’r Pwyllgor yn ystyried adroddiad 
pellach ar 13 Ionawr 2022, cyn belled â bod y Swyddogion yn medru ystyried 
y cynnig erbyn y dyddiad hwnnw.  

 
 Roedd y Pwyllgor yn cefnogi’r cynnig a gwnaeth pawb gydnabod yr angen i 

ddatblygu cynllun a fyddai’n cefnogi ac yn galluogi pobl ifanc i brynu eu 
cartref cyntaf. Dywedwyd hefyd y byddai hyn o fudd i economi a diwylliant y 
Sir. 

 
Yn dilyn cwestiynau a sylwadau o’r llawr, CYTUNWYD yn unfrydol i wneud y 
canlynol:- 
(i) cefnogi’r ‘Weledigaeth ynghylch creu llwybr i Genhedlaeth Ifanc 
Ceredigion berchen ar eu tŷ eu hunain’ a’i throsglwyddo i’r Swyddogion er 
mwyn iddynt lunio adroddiad ar ymarferoldeb y cynllun; 

 (ii) ar ôl i’r swyddogion ystyried y cynllun, gofyn iddynt ddod yn ôl i’r pwyllgor 
craffu hwn i gyflwyno eu hargymhellion; ac 
(iii) os caiff y cynllun ei gymeradwyo gan y Cabinet / y Cyngor yn y pen draw, 
gosod yr opsiwn ariannu a ffefrir yn y drefn o bennu’r gyllideb. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Adnoddau Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar Dydd Iau, 13 Ionawr 2022 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


